
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

288 04/10/2021 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06 art. 208. Autorizzazione all'esercizio di un impianto di messa in riserva e 
recupero rifiuti non pericolosi sito in area P.I.P., Lotto n. 8, del Comune di Contursi Terme (Sa)

Presa d'atto comunicazione ultimazione lavori, autorizzati con D.D. n. 159 del 21/06/2019 e 
garanzia finanziaria .

Ditta RECUPERO s.r.l. - sede legale localita' Prati s.n.c. - Contursi Terme (Sa).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta Recupero s.r.l. è titolare, ai sensi dell'art. 208 del d. Lgs. 152/06:
 del D.D. n. 159 del 21/06/2019, di autorizzazione alla realizzazione ed esercizio di un impianto di messa in

riserva e recupero rifiuti non pericolosi ubicato nel Comune di Contursi Terme (Sa), Area P.I.P., lotto 8,
individuato al Catasto del medesimo Comune al foglio n. 24 alle particelle nn. 632, 642 e 652 per una
superficie complessiva di circa 3.236 mq;

 del D.D. n. 195 del 07/06/2021 di modifica non sostanziale per variante in corso d'opera;

CONSIDERATO che, in conformità di quanto previsto dalla D.G.R.C. n. 8/2019 e dal D.D. n. 159/2019, in data
22/09/2021 - prot. 0468240 il  sig. Pignata Francesco nato a  ***OMISSIS*** ***OM il  ***OMISSIS, in qualità di
legale rappresentante della ditta in parola ha comunicato l'ultimazione dei lavori autorizzati,  comprensivi della
modifica di cui in premessa ed in uno ha trasmesso:

 perizia tecnica asseverata di collaudo, a firma dell'ing. Giuseppe Vitale, iscritto all'Ordine degli Ingegnieri
della Provincia di Salerno al n° 3324,  attestante la conformità degli stessi  al progetto approvato con i
summenzionati decreti;

 polizza  fidejussoria  n.  2027015909013,  stipulata  con  la  Compagnia  di  Assicurazioni  “Assicuratrice
Milanese S.p.A.”, con sede in Modena, a favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania,
con durata dal 08/09/2021 al 08/09/2027;

 Permesso di Costruire n. 24 del 30/08/2019;
 Permesso di Costruire n.8 del 19/02/2020;
 Certificato di Ultimazione Lavori del 10/06/2021;

PRESO ATTO che in data 29/09/2021 al prot. 0480299, la ditta in parola ha trasmesso nota con la quale dichiara
che: “la polizza fidejussoria di cui sopra ha una copertura di soli 5 anni + 1 e non 10 + 1, così come previsto dalla
D.G.R.C. n°8/2019, per la difficoltà a reperire sul mercato una compagnia assicurativa disponibile a garantire
l'elevato importo da assicurare per l'intero periodo. Pertanto la stessa ditta si impegna a depositare, sei mesi
prima della scadenza del primo periodo di copertura, appendice della polizza con estensione del periodo fino alla
scadenza del titolo autorizzativo per l'esercizio dell'attività di che trattasi”;  

TENUTO CONTO che il Responsabile Tecnico dell'impianto di che trattasi, è il sig. Pignata Francesco nato a 
***OMISSIS*** ***OM il ***OMISSIS*

RITENUTO poter procedere al rilascio dell'autorizzazione per l'esercizio dell'impianto de quo, ai sensi dell'art. 208
del D. Lgs. 152/06;

CONSIDERATO che  dal  funzionario  istruttore  incaricato  e  dal  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTA l'espressa dichiarazione di regolarità, resa con nota prot. 0488088 del 04/10/2021 dal Responsabile di
Posizione di tipo “A”, di assenza di conflitto d'interesse per il presente procedimento;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE, ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta Recupero s.r.l., rappresentante legale Pignata
Francesco  nato a  ***OMISSIS*** ***O) il  ***OMISSIS, all'esercizio dell'impianto di messa in riserva e recupero
rifiuti non pericolosi nel Comune di Contursi Terme in area P.I.P., Lotto n. 8, individuato al Catasto del medesimo
Comune al foglio n. 24 alle particelle nn. 632, 642 e 652 per una superficie complessiva di circa 3.236 mq.

PRENDERE ATTO che il  Responsabile Tecnico dell'impianto di che trattasi è il sig. Pignata Francesco  nato a
***OMISSIS*** ***OM il ***OMISSIS*



PRECISARE che la ditta:
 dovrà trasmettere comunicazione della data di inizio esercizio, sottoscritta dal legale rappresentante;
 entro 30 giorni dall'inizio dell'esercizio, dovrà effettuare un'indagine fonometrica finalizzata a verificare il

rispetto  dei  valori  limite  stabiliti  dalla  normativa  vigente,  trasmettendone  le  risultanze  all'U.O.D.
Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno;

 dovrà ottemperare alle prescrizioni contenute nel D.D. V.I.A. n. 179 del 19/12/2018:

PRECISARE, altresì, che: 
    il termine di scadenza dell'autorizzazione, per l'esercizio dell'impianto di che trattasi, è il  21/06/2031;
    la ditta entro il 08.04.2026 dovrà trasmettere appendice di polizza fidejussoria con scadenza al 21.06.2032,

a copertura del periodo dell'autorizzazione e un ulteriore anno per l'eventuale dismissione dell'impianto,
pena decadenza della validità del provvedimento autorizzativo n. 159/2019.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE a  mezzo  pec  il  presente  decreto  alla  ditta  Recupero s.r.l.  al  seguente  indirizzo:
“recupero.srl@legalmail.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Contursi Terme (Sa), all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'ASL Salerno,
all'Ente Idrico Campano, alla Comunità  Montana Tanagro Alto e Medio Sele, all'Autorità di Bacino Distrettuale
dell'Appenino  Meridionale,  alla  Sezione  Regionale  del  Catasto  Rifiuti  ARPAC,  alla  Sezione  Regionale  Albo
Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

Anna Martinoli

   


